Sic tum e natura paternitatis adoptantis ut proprietatis personalis tum e natura filiationis adoptivae ut incorporationis in familiam adoptantis elucet nos solius Patris esse filios. Nobis insuper videtur et alias dari rationes, quibus eadem veritas probari potest.

### C. FILII PATRIS QUIA FRATRES CHRISTI

In Sacra Scriptura NT nostra adoptio minime ut veritas accidentalis et secundaria continetur. Veritas de assumptione hominis in filium et haeredem Dei est illa magna novitas seu nova annuntiatio, quae per os apostolorum in medio mundi pagani apparuit. Eadem veritas a Christo eiusque apostolis praedicata omnes eorum sequaces in «cor unum et animam unam» (Act 4,32) collegit et ex eis eximium fraterni amoris exemplum efformavit. Itaque hanc de nostra adoptione veritatem ad substantiam narrationis evangelicae pertinere sine ulla hesitatione affirmare possumus. A. Harnack, docens Evangelium solummodo «patrem benignum» annuntiare, non falitur, etsi, totam «essentiam christianismi» in experientia interna huius paternitatis ponens, misere errat. (1). Totum Evangelium est in probanda nostra adoptione: nos sumus ex Deo nati (Io 1,13); Deus nobis paterna PROVIDET (Mt 6,8 et 32); nostra perefactio consistit in imitatione perfectionis Patris nostri (Mt. 5,48); «Pater noster» in caelum clamare iubemur (Mt. 6,9); Deus nos paterna misericordia prosequitur et accipit (Lc. 15,22-24); caelum est nostra paterna habitatio (Io 14,2). Evangelium hac in re sequuntur reliqui libri NTi maxime vero epistolae Sti Pauli apostoli.

Licet S. Scriptura diversis in locis diversisque modis de nostra adoptione loquatur, tamen nusquam explicitum sermonem de subiecto, quod vocandum sit «Pater noster», instituit. Sed, quamvis S. Scriptura de subiecto, quod vocandum sit «Pater noster», explicita non referat, tamen ex illa certa confici

---

1. Harnack A. Das Wesen des Christentums, 1900.

possunt argumenta pro affirmatione, nos per adoptionem primae tantum Personae fieri filios.

In praecedentibus capitibus duo argumenta confecimus: ex unicitate nostri patris caelestis et ex nostra cum Christo unione. In praesenti capite argumentum ex nostra cum Christo fraternitate evolvere intendimus.

Quod argumentum dupli elemento constat: facto et principio. Factum esto —nostram cum Christo fraternitatem. Nos per gratiam vere fratres Christi esse primum sit probandum. Hoc facto probato, per principium illud «fratres sunt eiusdem patris filii» ad conclusionem ascendimus, nos per gratiam tantum primae Personae filios esse. Factum illud nostrae cum Christo fraternitatis, utpote factum concretum et particulare ordinis supernaturalis, e Scriptura tantum erui potest. Principium vero de communi patre fratrum e ratione dilucidari et ad illud factum applicari debet.

Quoad factum nostrae fraternitatis duo sunt animadvertenda: *Primo*, Sacram Scripturam quandoque uti nomine fratris sensu metaphorico, non proprio. Quia vero ex propria tantum cum Christo fraternitate sequi potest nostra filiatio ad primam Personam, probandum est, nos iuxta Sacram Scripturam fratres esse Christi proprio, non metaphorico sensu. *Secondo*, Christum esse Verbum Dei incarnatum. Cum autem Christus Verbum Dei incarnatum sit, dupli modo frater noster evadere potest: per assumptionem naturae nostrae e communis stirpe adamitica, et per gratiam. In priore casu fratres Christi sumus naturales in Adamo, veluti omnes homines naturales sint fratres in Adamo. Ex hoc facto recte concludere possumus, nos filios esse naturales Adami. At minime concludere queamus, nos filios esse Dei Patris, cuius Christus ut homo est Filius. Si vero in ordine supernaturalis gratiae Christus est frater noster, possibilitas praebetur probandi, nos filios esse tantum primae Personae Sanctissimae Trinitatis, cuius Christus est etiam Filius. Quia vero nostrum est probare hoc et non illud, nostra fraternitas cum Christo ratione gratiae, non vero ratione communis naturae, e Sacra Scriptura ostendenda est. Unde totum hoc argumentum ex nostra cum Christo fraternitate ita adstrui potest:

1. S. Scriptura nos vere fratres Christi in ordine supernaturali appellat.

2. Ex nostra cum Christo fraternitate supernaturali sequitur, nos esse filios primae tantum Personae.

**1. S. Scriptura nos vere fratres Christi in ordine supernaturali appellat**

Numerum hunc in tres dividimus paragraphos. In singulis paragraphis determinatus examinatur Sacrae Scripturae textus, qui de nostra cum Christo fraternitate in ordine supernaturali agit.

§ 1. Primus textus considerandus occurrit Mt 25,40: «*Et respondens rex, dicet illis: Amen dico vobis, quamdiu fecistis», uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.*»

Verba haec sunt verba Christi iudicis in ultimo iudicio ovibus, quae a dextris eius erunt, prolatura. In ultimo iudicio Christus primo separabit bonos a malis; bonos statuet a dextris suis, malos autem a sinistris (v. 32-33). Tunc tradet regnum caeleste in possessionem bonis simulque proferet causam praemii illis verbis: «*Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me: nudus, et cooperuistis me: infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me*» (v.35-36). Boni autem admiratione perculsi profundaque humilitate commoti, eo quod audiant opera sua exigua tanti fieri a Christo, ut ea, quae illi pauperibus Christi amore fecerint, sibi facta Christus existimet, interrogant: «*Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus te: sitientem etc?*» (v. 37-39). Ad quam quaestionem responsum accipiunt: «*Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*» (v. 40).

Ut ex hoc versiculo Christum esse verum nostrum fratrem in ordine supernaturali probare possimus, duo ostendere debemus: 1. illos, qui in hoc versiculo fratres Christi vocantur, christianos, non autem alios homines, etiam non christianos esse, et 2. istos vero, minime autem metaphorico, sensu fratres Christi vocari.

1. Qui sunt isti, qui hoc in versiculo fratres Christi vocantur?

a) Maxima pars huius versiculi interpretum tenet eos esse nonnullos ex coetu *christiano*. Excluduntur ergo infideles.

Secundum Cornelium a Lapide, Iansenium G., Schanz hoc in versiculo fratres Christi vocantur imprimis apostoli, consequenter vero Christi fideles pauperes.

**CORNELIUS a L.** «*To HIS proprie denotat Apostolos, et eis similes viros religiosos et apostolicos, qui Christo iudici assiduebunt (et in hoc mundo habiti sunt minimi et abiectissimi,*

ac sibi ex humilitate visis sunt omnium minimi) eo quod voluntariam paupertatem spiritus amplexi, totos se Christo Christique fidei praedicatione et cruci manciparint. Consequenter tamen notantur omnes pauperes Christiani, qui regenerati in baptismo gratia effecti sunt filii Dei, ideoque fratres Christi. Ubi nota: infideles et reprobos, licet olim fratres Christi fuerint, hic Christus nec nomine dignos censem: non tamen vetat eis dari eleemosynam.» (2).

JANSENIUS G. «Generalius tamen et extensive etiam recte intelliguntur quibus pauperes Christiani, qui Christi fratres per baptismum et adoptionis gratiam facti sunt.» (3)

SCHANZ «Fratres Christi sunt apostoli, quos Christus in Mat 28,10 et Io 20,17 ita vocat. Τῶν ἐλαχίστων non impedit hanc conceptionem, quia et Paulus ita vocat apostolos (1 Cor 4,9). Fratres Christi tamen possunt intelligi et alii Christi fideli, ut non omnes, (ut putat Keil), sed pauperes inter eos (ut Origenes, Euthym., Meyer et alii). (4)

Secundum Hieronymum, Bedam, (5) Rabanum Maurum, (6) Paschasi Radb., (7) Maldonatum (8) fratres Christi vocantur Christiani, qui sunt pauperes in spiritu. Audiamus tantum s. Hieronymum, quem alii sequuntur:

«Libera nobis erat intelligentia, quod in omni paupere Christus esuriens pasceretur, sitiens potaretur etc. Sed ex hoc quod sequitur: Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis, non mihi videtur dixisse generaliter de pauperibus, sed de his, qui pauperes spiritu sunt, ad quos tendens manum dixerat: Fratres mei et mater mea

2. Cornelius a Lap. Comment. in Matth., cap. 25, v. 40.
3. Cornelius Jansenius Gandavensis. Commentaria in Concordiam evangelicam, c. 127.
4. Paul Schanz. Kommentar über das Evangelium des heiligen Matthäus, Freiburg i. B., 1879, parag. 60. Das Weltgericht, v. 40; «ἐν τούτων τῶν ἀδελφῶν einem dieser Brüder, kann deiktisch auf die Apostel bezogen werden, welche beim Gericht in der Begleitung des Herrn sind und 28, 10, Joh. 20. 17 Brüder Jesu genannt werden. τῶν ἐλαχίστων spricht nicht dagegen, da auch Paulus die Apostel so charakterisierte (1Kor. 4, 9.) und Matth. 5, 19 ἐλάχιστος vom Lehrenden gebraucht wird. Man darf also nur den Begriff Brüder weiter ausdehnen, aber nicht auf alle Gläubigen (Keil), sondern nur auf die Armen un Unglücklichen unter denselben (Orig., Euthym., Meyer al.).»
5. Venerabilis Beda. In Matthaei Evangelium expositio, lib. IV, M L 92. 110.
6. Rabanus Maurus. Comment. in Matthaeum. lib. VII, M L 107. 1097.
7. S. Paschasi Radbertus. Expositio in Matthaeum, lib. XI, cap. 25, M L 120. 865.
8. Ioannes Maldonatus. Comment. in Matthaeum, cap. 25, v. 40.

**hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei.» (9)**

Secundum *Chrysostomum* fratres Christi vocantur omnes Christi pauperes:

«**Has enim maxime ad fraternitatem vocat: ignotos, contemptos; nec monachos dicit tantum, illosque qui in montibus habitant, sed fideles singulos, etiam si saeculares sint, si sint esurientes, famelici, nudi, hospites, nulla non ipsos cura vult excipi. Fratrem enim et baptismus efficit, et divinorum mysteriorum consortium.» (10)**

Praedicti ergo commentatores restringunt fratres Christi sive ad apostolos, sive ad fideles pauperes, ex quo apparet, fratres Christi in illo versiculo non esse intelligendos homines non christianos.

b) Nonnulli interpres intelligunt, hoc in versiculo fratres Christi vocari omnes Christi fideles. Ita Bruno Ast., Menochius, Knabenbauer, Klofutar. Et hi ergo excludunt homines non christianos.

**BRUNO AST.** «**In membris suis suscipitur Christus: membra enim sua sunt omnes christiani... Christus igitur in esurientibus esurit, in sitiensibus sitiit, in infirmis aegrotat et in aliis similiter patitur.» (11)**

**MENOCHIUS** «**Uni ex his fratribus meis, Apostolis, discipulis, fidelibus.» (12)**

**KNABENBAUER** «**Ne quis putet ea solum magni duci a Christo, quia fiant fidelibus in dignitate vel gravissimis munerebus constitutis, explicite nominat fratres minimos; quare hi non cum Scheeg intelligendi sunt apostoli, sed fideles Christi pauperes, abieci, ignoti, contemni apud homines (S. Crys, Hil, Theoph.); non quod alii excludantur, sed loquitur a minore, ut S. Thomas dicit, «quia possent dicere aliqui: si fecisset pari vel aliquibus de magnis hoc, credo quod redderetur; ideo Dominus dicit, quod non solum maioribus; ideo dicit minimis.» Dicens ergo minimos, alios non excludit, sed includit omnes (cf. Orig.). (13)**

**KLOFUTAR** «**Ex his fratribus meis minimis; non solum opos-**

9. S. Hieronymus. Commentarium in Evangelium Matthaei, lib. IV, cap. 26, M L 26. 190.
10. S. Ioannes Chrysostomus. In Matthaeum homil. 79, M G 58. 718.
11. S. Bruno Astensis. Comment. in Matth., Pars IV, cap. 25, M L 165. 285.
12. Menochius. Explicationes in Matthaeum, c. 25, v. 40.
13. Knabenbauer. Commentarius in quattuor S. Evangelia, Evangelium secundum S. Matthaeum, c. 25, v. 40.

**tolis, quia inter hos non multi erant minimi, et quia maxima hominum pars nulla in illos contulit beneficia, sed fidibus generalim, quos vocat minimos propter indolem eorum modestam et quod in mundo habiti sunt abieci.»**

(14)

Neque ergo secundum hos commentatores fratres Christi vocantur omnes homines, sed tantum Christi fideles.

c). Aliqui tamen nostri versiculi interpretes tenent, hoc in loco fratres Christi vocari omnes homines pauperes sive christiani sint sive non christiani. Ita ex protestantibus Cremer, Meyer, (15) De Wette, Ullmann; ex catholicis Bisping (16) et quodammodo Fillion. (17)

Quia textus Matthaei 25,40 ad nostrum finem parum profert, si hoc textu fratres Christi vocentur omnes homines pauperes sive christiani sive non christiani, examinandum est, utrum hic sensus e textu allato excludi possit?

aa). B. Weiss in suo commentario Evangelii s. Matthaei acriter pugnat contra eos, qui hunc sensum admittunt. (18) Eius ratio est, quia fratres Christi, qui Deum suum Patrem vocant, possunt tantum filii Dei in genere i.e. Christi fideles esse. Ratio sine dubio bona et consona cum tota Scriptura NTi.

bb). Hoc in loco Christus se identificat cum illis, quos fratres suos vocat: Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, *michi* fecistis. Christus iamvero numquam se cum illis, qui non sunt eius, identificat, sed tantum cum suis, qui mem-

14. Klofutar L. Commentarius in Evangelium S. Matthaei, Viennae, 1866, c. 25, v. 40.
15. Cf. Bisping Aug. Erklärung des Evangeliums nach Matthäus, Münster, 1867, Kap. 25, v. 40.
16. Ibidem: «Unter den «geringsten Brüdern» sind nicht die Apostel allein, auch nicht blos die Christen, sondern die geringen armen und verachteten Mitmenschen überhaupt zu verstehen.»
17. Fillion. La sainte Bible, Evangile selon s. Matthieu, Paris, 1911, C. 25, v. 40:  
«Uni ex his minimis; cf. X,42. Ici Jesus ne désigne pas seulement les Apôtres, ni les chrétiens, mais en général tous les infortunés: ils sont ses frères, il vit en eux en tant qu'il est vrai chef de l'humanité, il a pour eux une affection spéciale parce que son existence sur la terre a été semblable à la leur.»
18. Weiss B. Das Matthäus-Evangelium, Göttingen, 1890, c. 25,40: «Unmöglich freilich kann es auf die armen, elenden Nebenmenschen überhaupt gehen (de W., Ullm. in den Studien u. Krit. 1847, p. 164 ff), denn die Brüder Christi, der Gott seinen Vater nennt (v. 34), können nur die Gotteskinder überhaupt, also die Christen im Allgemeinen sein (Olsh., Hilgenf., Keil), und gar kein Grund ist, an die Apostel speziell zu denken.»

bra Corporis sui sunt. Illos ergo nec fratres suos hoc in loco nominavit.

cc). Locus parallelus (Mt 10,42 et Mc 9,41) huius versiculi ad apostolos, quatenus Christi sunt sequentes refertur: «Et quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum in nomine discipuli: amen dico vobis, non perdet mercedem suam» (Mt 10,42). Adhuc clarius Marcus: «Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquae in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercedem suam» (Mc 9,40). Christus his verbis promittit praeium *suis* exhibitum. Dicendum ergo est, Christum in ultimo iudicio bona opera *suis* exhibita praemio cumulare.

Concludere ergo possumus verbis, similibus illis s. Hieronymi hunc versiculum interpretantis: Libera nobis est intelligentia, quod omne opus misericordiae sive christiano sive non christiano homini praestito suam mercedem in caelo habeat, sed in hoc versiculo Matthei sermo est tantum de bonis operibus Christi assecitis exhibitis.

Quaestionem autem, utrum isti asseciae Christi intelligentia sint omnes Christi fideles, ut volunt Menochius, Knabenbauer et Klofutar, an nonnulli tantum inter eos, ut volunt reliqui commentatores, praetermittimus, quia ad nostrum finem sufficit scire nonnullos saltem Christi fideles ratione gratiae fratres eius vocari.

2. Quo autem sensu hoc in versiculo Christi fideles fratres eius vocantur? Utrum sensu metaphorico, an sensu proprio?

Christi frater quandoque significat «Christo tam carus quam frater» (Zorell). Ita v.gr. Mt. 12,49-50: «Et extendens manum in discipulos suos, dixit: «Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est: ipse meus frater, et soror, et mater est.» Si hoc sensu nomen fratris in ultimo iudicio usurpatum est, vanus est labor noster ostendendi, ex hoc textu Christi fideles esse eius fratres sensu proprio. Et revera nonnulli commentatores textum illum sensu metaphorico accipere videntur. Ita *Hieronymus*: «Non mihi videtur dixisse generaliter de pauperibus, sed de his, qui pauperes spiritu sunt, ad quos tendens manum dixerat: Fratres mei et mater mea hi sunt, qui faciunt voluntatem Patris mei» (v. supra). Hieronymum sequuntur Venerabilis Beda, Rabanus Maurus et Paschiasius. *Chrysostomus* e contra nomen fratris in illo versiculo accipit sensu proprio. Secundum

eum, ut vidimus, illi fratres Christi minimi non sunt tantum monachi, sed etiam reliqui quoque Christi fideles, si sint famelici esurientes etc., nam «fratrem enim et baptismus efficit et divinorum mysteriorum consortium» (v.supra). Per baptismum vero fit vera, non metaphorica generatio. *Cornelius a Lapide* idem expresse dicit: «Consequenter tamen notantur omnes pauperes Christiani, qui regenerati in baptismo per gratiam effecti sunt filii Dei ideoque fratres Christi» (v.supra). Reliqui commentatores de indole huius fraternitatis aut tacent (Knaabenbauer, Klofutar, Meyer, Bisping etc.) aut illam esse veram fraternitatem implicite affirmant (Weiss, Fillion).

Quamvis commentatores inter se dissentire videantur, tamen nomen fratris in nostro versiculo sensu proprio accipiendum est ob sequentem rationem: Verum quidem est nomen fratris usurpari in NT sensu metaphorico. Sed si hoc fit, ex subiecta materia restrictio nominis ad sensum metaphoricum appareat. Ut si dicitur: «Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, et soror, et mater est», statim patet nomen fratris intelligi de affectu amoris, quo homo fratrem, sororem et matrem prosequitur. Ubi autem non adest talis specialis ratio supponendi vocabulum aliquod, quod sensu impro prius adhibeatur, non licet supponere hic et nunc sensum esse improprium, secus omnis perspicuitas sermonis destrueretur, cum vix extent vocabula, quae metaphoram significationem non admittent. Iam vero in nostro casu non tantum nulla adest ratio supponendi usurpationem nominis fratris sensu metaphorico sed e contra exhibetur ratio, quae hunc sensum excludit.

In illo enim textu Christus identificatur cum suis fratribus: quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis — *mihi* fecistis. Similiter identificavit se Christus cum apostolis: Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit (Lc 10,16). Nec non et Saulo dixit de caelo: «Saule, Saule, quid *me* persequeris?» (Act 9,5). Iamvero locutione «cur me persequeris» non metaphorice, sed realiter in ordine gratiae Christus se cum fidelibus, utpote membris suis, identificavit. Locutione autem illa «qui vos audit, me audit» iterum non metaphorice, sed realiter in ordine iuridico identificavit se cum suis apostolis. In quibus omnibus ergo cum dicit «*me*», realiter se identificat cum illis, cum quibus identificatur. Ex usu ergo loquendi biblico sequitur identificationem pronuntiatam in ultimo iudicio inter Christum et illos electos esse realem, quia iisdem verbis expri-

mitur, quibus in aliis locis ab eodem Christo realis identitas cum suis exprimitur. Unde Origenes, Bruno Astensis, Paschasius Radbertus, Dionysius Cart., Fillion et Buzy vident hoc in loco doctrina de Corpore Christi mystico expressam.

**ORIGENES** scribit: «*Esurivi, et non dedistis mihi manducare etc. Scriptum est ad fidèles: Vos estis Corpus Christi, et membra ex parte. Sicut ergo anima habitans in corpore cum non esuriat quantum ad suam substantiam spiritualem, esurit tamen unumquemque corporis cibum, quia copulata est corpori suo: sic et Salvator paritur, quae paritur corpus eius Ecclesia, cum sit ipse impassibilis quantum ad suam divinitatem. Sanctis enim indigentibus cibo, et ipse esurit. Aliis autem membris suis necesariam habentibus medicinam, et ipse quasi infirmus necessariam habet.*» (19)

**BRUNO ASTENSIS:** «*In membris suis suscipitur Christus: membra enim sunt omnes Christiani; ideo enim Christiani, quia membra sunt Christi... Christus igitur in esurientibus esurit, in sitiensibus sitit, in infirmis aegrotat et in aliis similiter patitur.*» (20)

**PASCHASIUS RADBERTUS:** «*Et ideo credendum, quod haec omnia in membris suis, ac si in se, ipse suscipiat, quod in multis locis scripturarum apertissime monstratur, sicut est illud: Qui vos audit, me audit, et qui vos recipit, me utique recipit (Luc 10,16). Neconon et Saule ait de caelis: Sauile, Saule, cur me persequeris? (Act 9). Seu et alia quamplura. In quibus omnibus cum dicit, MIHI aut ME, se procul dubio sibi fecisse, et ad se venisse, pro membris suis, intelligi vult.*» (21)

**DIONYSIUS CART:** «*Amen dico vobis, quādiu id est quā documque, vel quantumcumque, fecistis uni ex his fratribus meis minimis, id est alicui inopi quantumcumque in hoc saeculo vili et objecto, mihi fecistis. Isti enim sunt corpus meum mysticum, et caro mea, et tam grata habeo bona eis fidata, ac si meae personae essent exhibita, dummodo ex caritate et propter me facta sunt eis.*» (22)

**SECUNDUM FILLION** Christus se identificat cum pauperibus,

19. Origenes. In Matthaeum commentariorum series, M G 13, 1717.
20. S. Bruno Ast. Comment. in Matth., Pars IV, cap. 25, M L 165. 285.
21. Paschasius Radbertus. Expositio in Matthaeum, lib XI, cap. 25, M L 120. 865.
22. Dionysius Cart. Enarratio in cap. XXV Matthei, Enarratio XL.

*ut suis membris praebens hac identificatione nobis motivum pro operibus misericordiae multo nobilior rabbinicis moti visque huius saeculi. (23)*

**SECUNDUM BUZY** Christus hoc in loco se identificat cum suis fidelibus eodem modo ac occasione conversionis s. Pauli et hoc in loco a Christo ponitur fundamentum doctrinae de Corpore eius mystico. (24)

Verba ita «Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis» exprimunt identitatem fidelium cum Christo, quatenus hi sunt membra Christi. Iam vero sensus metaphoricus nominis fratris non exprimit unitatem realem, sed tantum unitatem quandam sensu traslato et proinde impotens est exprimere identitatem, quae viget inter Christum eiusque membra, nam haec identitas membrorum cum Capite in Corpore mystico minime est metaphorica. Hinc sensus metaphoricus nominis fratris nostro in textu non est admissus. Admissus est ergo sensus proprius nominis fratris, qui hanc realem identitatem inter Christum et electos egregie exprimit. Realitas enim Corporis Christi mystici in Sacra Scriptura praeter nomen Corporis etiam nomen Familiae Dei obtinet (E. 2, 19-22). Nomen itaque fratris, quod est

- 
23. Fillion. La sainte Bible, Evangile selon saint Matthieu, Paris, 1911, c. 25, 40: «Mihi fecistis... Jesus ne faisant avec les malheureux qu'un seul corps mystique, cette conclusion est aussi naturelle qu'elle est encourageante. Voici d'après Schoettgen, Horae talm. in h. 1, un passage talmudique analogue à la parole du Sauveur: «Dixit Rabbi Afin: Quotiescumque pauper stat ante portas tuas, Deus sanctus Benedictus ad dexteram eius stat... Si ipsi das, scias te ab eo qui a dextris eius ipsius stat, mercedem recepturum. Si vero nihil ipsi das, scias te eidem, qui a dextris stat, poenas daturum.» Mais quelle force supérieure dans la pensée de Jesus! Lui seul connaît toutes les œuvres miséricordieuses qu'elle a inspirées au sein du Christianisme. Les principes humanitaires de la philanthropie ne sont, auprès d'elle, qu'une vaine et froide déclaration, qui ne produit que de rares dévouements.»
24. Buzy, Evangile selon saint Matthieu, Paris, 1935, c. 25, 40: «La doctrine complète, la voici enfin: ce que l'on fait au dernier de frères, c'est à Jésus qu'on le fait. Exagération, imagination, poésie? Non, l'occasion est trop solennelle pour qu'elle se prête à des excès de langage, d'autant plus que cette doctrine, qui mesure la récompense des justes, va servir également à fixer le châtiment des réprouvés. Les termes ne sont pas exagérés et la formule est exacte. C'est la même chose que Jésus se servira à l'adresse d'un insigne persécuteur des chrétiens: Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu? (Act. IX,4.). Et Paul, qui a réfléchi en théologien et en mystique, à ces paroles très profondes, en a tiré, sous l'inspiration du Saint Esprit, toute sa doctrine du corps mystique... N'oubitions pas cependant que le premier fondement du corps mystique, c'est ce c. XXV de S. Matthieu.»

de familia sumptum, apte exprimit identitatem realem fidelium cum Christo ratione Corporis Christi mystici.

Quodsi vero fratres Christi dicendi sunt vere fratres Christi ob identitatem suam cum Christo, quatenus sunt membra Corporis eius, iterum potest, eos dici hoc in loco fratres Christi in ordine supernaturali ratione gratiae.

§ 2. Secundus textus, qui probat Christum esse verum fratrem nostrum in ordine supernaturali sumitur ex Io 20,17:

*«Dicit ei Iesus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum: vade autem ad fratres meos, et dic eis: Ascendo ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.»*

Una sabbati stabat Maria Magdalena ad monumentum Iesu, plorans et anxia quaerebat undique eius corpus (v.1-11). Et licet iam ante prospexisset in monumentum et sepulchrum corpore sublato vacuum vidisset, tamen iterum prospexit. Et vidi duos angelos in albis sedentes, qui dicunt ei: Mulier, quid ploras? Dicit eis: quia tulerunt Dominum meum: et nescio ubi posuerunt eum (v. 11-13). Haec cum dixisset, conversa est retrorsum et vidi Iesum, sed nesciebat, quia Iesus est (v. 14). Dicit ei Iesu: Mulier, quid ploras? Cui Maria: Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posueris eum (v. 15). Dicit ei Iesus: Maria. Vocavit illum non tantum nomine proprio, sed etiam eo vocis sono, suavitate et gratia, qua eam vocare solebat in vita. Propterea ipsa statim Christum agnovit et dixit ei: Rabboni (v. 16). Nunc dicit ei Iesus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum: vade autem ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (v. 17).

Primo critica textus huius v. 17.

1. In versione latina legitur «nondum enim ascendi ad Patrem meum», in graeco autem originali textu illud «meum» omittitur « οὐπω γάρ ἀναβέβηκα πρὸς τὸν πατέρα. » In nonnullis enim codicibus graecis «meum» non legitur ideoque ab editoribus S. Scripturae omittitur (Merk, Nestle, vd. Soden). Quia vero verbis «nondum ascendi ad Patrem meum» in nostra probatione non utimur, veram determinationem lectionis graecae omissimus.

2. Secundum codice S\* W D 348e in textu graeco omitendum esset etiam μου post verba « τοὺς ἀδελφούς » et legendum esset: πορεύου δὲ πρὸς τοὺς ἀδελφούς (sine μου ).

Tamen non obstante hac variatione Merk, Nestle, Vogels, retinunt illud  $\mu\sigma\nu$ . Zahn vero, qui illud omittendum esse censet, expresse monet per verba sequentia i.e. «ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum» Christum fraternitatem suam cum apostolis proclamare. (25) Et revera, si omittis illud  $\mu\sigma\nu$  et legis: «vade autem ad fratres», cito agnosces ad cuius fratres Maria mittatur ex sequentibus Christi verbis: «Et dic eis: ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum.» Omissio ergo illius  $\mu\sigma\nu$  nullam creat difficultatem nam si  $\mu\sigma\nu$  verbaliter omittis, mente addere debes.

Nunc examinandus est *sensus* v. 17. et circa hoc tria quaeruntur: 1. qui sint isti fratres, quibus Maria resurrectionem Christi nuntiare iubetur? 2. vocanturne isti a Christo fratres sensu proprio an metaphorico? 3. in ordine supernali an naturali?

*Primo*, qui sint isti fratres? Maldonatum quidam secuti fratres a Christo eius cognatos vocatos putant (26) At omnes commentatores Christi discipulos intelligunt. Et recte quidem, nam loco parallelo (Mt 28, 7) Angelus dicit mulieribus: Cito euntes dicite *discipulis* eius.

*Secundo*, vocanturne apostoli fratres Christi sensu proprio an metaphorico? Maldonatus adducens rationem, cur Christus apostolos fratres suos vocaverit, dicit: «Vocat autem omnes discipulos fratres, quod, sicut ipse, quamvis alio genere, quam ipse, Dei filii essent, quia eius faciebant voluntatem, sicut dixerat: Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, et fratres mei. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est» (27). Apostoli sunt ergo secundum Maldonatum fratres Christi immo etiam mater eius. Manifieste utrumque sensu metaphorico. Ita saltem ex alligatis verbis Christi de matre et fratribus eius concludi posset. Sed tamen Maldonatus benignius intelligi potest. Dicit enim: «Vocat autem omnes discipulos fratres, quod

25. Theodor Zahn. Das Evangelium des Johannes, Leipzig u. Erlangen, 1921, p. 676, nota 48: «Das von \* D, de Iren. V.31, 1 (dieser jedoch discipulos), Orig. (Preuschen p. 476,22 gewöhnlich aber nicht so) fortgelassene  $\mu\sigma\nu$  hinter  $\alpha\delta\epsilon\lambda\varphi\circ\varsigma$  ist nicht glaubwürdiger, als das  $\mu\sigma\nu$  hinter dem ersten  $\pi\alpha\tau\epsilon\rho\alpha$  (1:a). Erst in folgenden Satz (17b) wird der zunächst Jesum und die Seinigen zusammenfassende Begriff der Vaterschft zerlegt.»
26. Maldonatus. Commentarium in Matthaeum, c. 28, v. 10.
27. Maldonatus, 1. c.

sicut ipse, quamvis ali genere quam ipse, Dei filii essent...»  
 (28) Apostoli ergo sunt filii Dei sicut et Christus. Christus autem vero sensu Dei Filius est et propterea Apostoli dicendi sunt vero sensu filii Dei, etsi diverso modo ac Christus: Apostoli per gratiam, Christus generatione. Et consequenter apostoli sunt vero sensu fratres Christi.

Cum autem textus ipse obvie inspectus («ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum») veram Christi fraternitatem cum apostolis doceat, et cum omnes reliqui commentatores Sti Ioannis, ut Crysostomus, Augustinus, Beda, Alcuinus, Rupertus, s. Thomas, Cornelius a Lapide, Knabenbauer, Meyer, Belser, Schanz, Zahn, Lagrange, Fouard Sickenberger, Fillion et alii, hoc idem demonstrent, merito concludere possumus: Apostolos in Ioan 20,17 vero sensu fratres Christi vocari.

*Tertio*, sitne haec apostolorum cum Christo fraternitas ordinis supernaturalis? Hoc in versiculo Christus et Apostoli ideo dicuntur fratres, quia eundem habent in caelo Patrem, ad quem Christus ascensurus est non multum post dies suaे resurrectionis. Unde nemo commentator negat, Christum his verbis apostolos et per apostolos omnes fideles fratres suos per gratiam appellasse. Tertullianus ex hoc textu probat Christum esse Filium Dei, distinctum a Deo Patre, quia apostolos vocat fratres, non filios. Apostoli sunt secundum Tertullianum filii Patris, fratres vero Filii. Absque dubio utrumque in ordine supernaturali:

«**N**e, inquit, contigeris me, nondum ascendi ad Patrem meum; vade autem ad fratres meos (quin et in hoc se Filium ostendit; filios enim appellasset illos, si Pater fuisset,) et dices eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.» (29)

Alii auctores adhuc clarius nostram fraternitatem cum Christo supernaturalem ex hoc textu docent:

S. CYRILLUS ALEX.: «**M**ariae dedit ut fratribus haec nuntiaret: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum... Primum quidem, cum natura et ordine servi simus (Creatori enim creaturae serviunt), suos tamen fratres appellat et communem Patrem cum sibi tum

28. Ibidem.

29. Tertullianus. Liber adversus Praxeam, c. 25, P L 2. 188.

**nobilis Deum nominat.» (30)**

**S. AUGUSTINUS** «*Non ait, Patrem nostrum: aliter ergo meum, aliter vestrum natura meum, gratia vestrum.*» (31)

**THEOPHYLACTUS:** «*Quia autem dixerat: fratres; subdit: Et Patrem vestrum. Pater est enim noster Deus, non natura, sed gratia; Domini autem Pater natura.*» (32)

**RUPERTUS:** «*Vade ad fratres meos, scilicet apostolos...*

*Fratres enim sunt et quidem non natura, sed per adoptionis gratiam, et filii Patris mei sunt, talem pariter mecum habentes haereditatem sacramentorum, nihilque deesse illis, unde fiat, ut me perfecte tangere possis.*» (33)

**MALDONATUS:** «*Vocat autem omnes discipulos fratres, quod, sicut ipse, Dei filii essent, quia eius faciebant voluntatem...*» (34)

**CORNELIUS A LAPIDE:** «*Dicit autem: Patrem meum, et Patrem vestrum. Meum natura ait sanctus Augustinus, vestrum gratia, ut ostendat se esse fratrem eorum, utpote qui communes cum eis habeat Deum Patrem, sed hic naturalem, illi adoptivum.*» (36)

**LAGRANGE** idem docet. (36)

**DURAND** dicit fideles esse ideo fratres Christi, quia Christus eos in fratres adoptavit per gratiam. (37)

**SICKENBERGER** etiam intelligit fraternitatem apostolorum cum Christo per gratiam. (38)

30. S. Cyrilus Alex. In Ioannis Evangelium, lib. XII, M G 74.669.
31. S. Augustinus. In Ioannis Evangelium, Tract. 121, c. 20, M L 35, 1957.
32. Theophylactus Bulg. Enarratio in Evang. Ioannis, Cap. 20, M G 124. 295.
33. Rupertus, abbas. Comment. in Ioan., lib. XIV, M L 169. 807.
34. Maldontus. Comment. in Matthaeum, c. 28, v. 10.
35. Cornelius a Lapide. Comment. in Ioannem, c. 20, v. 17.
36. Lagrange. Evangile selon Saint Jean, Paris, 1925, XX, 17: «On notera dans l'a formule de la fin, que Dieu n'est pas de la même manière de Dieu de Jésus et de ceux qu'il nomme cependant ses frères: il n'est pas non plus leur Père de la même façon.»
37. Durand, S.I. Verbum Salutis, Evangile selon saint Jean, Paris, 1927, c. 20, v. 17: «Je monte vers mon Père et votre Père, mon Dieu et votre Dieu. Bien que le Verbe incarné parle ici en tant que l'homme, il reste Fils par nature, au titre même de son origine divine, tandis que les Apôtres et ceux qui partagent leur foi, ne le sont que par grâce, parce que le Christ les a adoptés pour frères.»
38. Joseph Sickenberger. Leben Jesu nach den vier Evangelien, Müns- ter i. W., 1931, VI. Der Abschluss, p. 168-169: «Magdalena soll «den Brüdern», d. h. den Jüngern (wie Mt. 28,10) melden, dass Jesus im Begriffe steht aufzufahren ( ἀναβαίνω ). Ziel seiner Himmelfahrt ist —das soll Magdalena trösten— die Wieder-

**Secundum VON HANEBERG Christus post resurrectionem a-postolos, quos ante passionem amicos appellavit, fratres appellatis, qui opere redemptionis peracto palmites et membra iam sunt unita cum Vite et Capite. (39)**

(Cf *Calmet, Knabenbauer, Belser, Fournard, Fillion*)

Io 20, 17 v. indubium itaque est testimonium pro nostra cum Christo fraternitate supernaturali.

§ 3. Tertius textus, ex quo invicte probatur Christi fideles esse in ordine supernaturali Christi fratres sensu proprio, est c. 8, v. 29 epistulae s. Pauli ad Romanos:

*«Nam quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus».*

Commentatores huius versiculi non convenient in explicantibus illis verbis «conformes fieri imaginis Filii sui». Alii illa verba intelligunt de nostra conformatioне cum Christo per gratiam his in terris (Augustinus, Theophylactus, Hervaeus, Abelardus, Prat); alii ea intelligunt de nostra conformatioне cum Christo in caelis et quidem sive cum Christo ut Deo (Gregorius Nys., s. Thomas), sive cum Christo ut homine. Horum autem, qui ea verba intelligunt de nostra conformatioне cum Christo ut homine, alii hanc conformatioнem concipiunt cum Christi et anima et corpore (Estius, Cornelius), alii de sola anima Christi (Origenes, Sedulus Scotus), alii demun de solo Christi corpore gloriose (Theodoreetus, Pseudo-Ambrosius, Cornely, Lagrange, Toussaint, Zahn et alii).

Etsi commentatores in explicanda conformatioне nostra cum Christo discrepant, nullus tamen eorum negat nos hoc versiculo doceri de nostra cum Christo fraternitate supernaturali.

*S. Augustinus* hunc versiculum de nostra fraternitate su-

vereinigung mit seinem Vater und seinem Gott. Dieser ist zugleich auch der Vater und Gott der Jünger Jesu. Dass es aber trotzdem nicht heisst: «zu unserm Vater und unserm Gott» beweist wieder, dass das Verhältnis Jesu zum Vater und Gott ein anderes ist als das der Christen zu diesem. Die Sohnschaft Christi ist nicht bloss eine moralische wie bei Gottes Kindern, sondern eine physische.»

39. Daniel Bonifacius von Haneberg. Evangelium nach Johannes, München, 1880, c. 20, 17: «Hatte er die Jünger zuvor Freunde genannt (15, 14), so heissen sie jetzt Brüder, weil das Werk der Erlösung vollendet, die Vereinigung der Gläubigen mit ihm, wie der Rebe mit dem Weinstocke, wie der Glieder mit dem Haupte zu Stande gebracht ist. Brüder aber haben einen Vater und einen Gott. Doch sagt er nicht: zu unserm Vater und Gott; denn Gott ist in einem andern Sinne der Vater und Gott Jesu Christi, in einem andern Sinne Vater und Gott der Gläubigen.»

supernaturali cum Christo, quatenus est homo, intelligit. Nos sumus fratres adoptivi Christi hominis, qui ratione unionis cum Verbo Filius Dei naturalis et primogenitus est frater noster:

«**Quod autem dicit, ut sit primogenitus in multis fratribus, satis docet aliter intelligendum Dominum nostrum unigenitum, aliter primogenitum.** Nam ubi Unigenitus dicitur, fratres non habet, et naturaliter est Filius Dei, Verbum in principio, per quod facta sunt omnia (Io 1, 1, 3). Secundum susceptionem autem hominis et incarnationis dispensationem, per quam nos etiam non naturaliter filios in adoptionem filiorum vocare dignatus est primogenitus dicitur cum adiunctione fratrum.» (40)

*S. Gregorius Nys.* interrogat, quomodo Christus primogenitus in multis fratribus, quomodo autem primogenitus ex mortuis sit, et respondet:

«**Propterea quod nos nati sumus sanguis et caro, sicut dicit Scriptura; qui autem propter nos, secundum nos natus est, carnis et sanguinis particeps, nos ex corruptibili ad incorruptibile vindicaturus per supernam generationem, quae est per aquam et Spiritum, ipse talis partus dux exstitit, per summ Baptisma, Sanctum Spiritum in aquam attrahens ita ut omnium qui spiritualiter regenerantur ipse sit primogenitus, fratresque nominet eos, qui similis cum ipso per aquam et Spiritum generationis facto sunt participes.**» (41)

Secundum *Theodoreturn* Christus est unigenitus, qua Deus primogenitus, qua homo, eorum, qui crediderunt:

«**Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Hoc etiam testatur veritas doctrinae. Nam primogenitus nominatur ut homo: ut Deus enim Unigenitus est. Neque enim fratres habet, quatenus est Deus: Unigenitus est. Neque enim fratres habet, quatenus est Deus: sed ut homo, appellat fratres eos qui crediderunt. Horum est primogenitus.**» (42)

Secundum *Ioannem Damascenum* Christus est primogenitus inter nos, qui adoptione et gratia in Dei filios cooptati sumus fratres eius exsistimus:

«**Primogenitus autem in multis fratribus, siquidem, cum matris etiam unigenitus esset (quoniam aequo ac nos par-**

40. S. Augustinus. Quarundam propositionum ex epist. ad Rom. expositio, M L 35. 2077.

41. S. Gregorius Nyss. Contra Eunomium, lib II, M G 45. 502.

42. Theodoretus. Interpretatio Epist. ad Rom., Cap.VIII, v. 29. M G

ticipavit carni et sanguini, homoque factus est; nosque etiam per eum filii Dei facti sumus per baptismum scilicet adoptati) ipse natura Dei Filius, inter nos, qui adoptione et gratia in Dei filios cooptati sumus, fratresque eius existimus, primogenitus factus est. Eo itaque nomine dicebat: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum. Non dicit, Patrem nostrum, sed Patrem meum, natura videlicet; et Patrem vestrum gratia.» (43)

Secundum *Theophylactum* Christus dicitur primogenitus «quia assumpta caro uncta est praesentia totius inungentis» et «quia sanctificata est in Christo damnata nostra natura». Quodsi vero Christus vocatur primogenitus frater noster ratione suae sanctificationis, manifeste nos fratres eius ratione gratiae, non autem ratione communis naturae humanae vocabur. (44)

*Hervaeus* clare loquitur de nostra fraternitate cum Christo supernaturali, licet obscure loquatur de Christi primogenitura. Unde pro nostro scopo sufficit tantum haec eius verba afferre: «Deinde ut sit, inquit, ipse primogenitus in multis fratribus. Secundum id, quod unigenitus est, non habet fratres, secundum id autem quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes, qui post eius et per eius primatum in Dei gratiam renascantur per adoptionem filiorum. Primogenitus enim dicitur respectu fratrum consequentium in id, quod ipse praecessit.» (45)

*Abaelardus* non tantum docet, nos esse fratres Christi in ordine supernaturali, sed etiam nos esse filios eiusdem Patris, primae videlicet Personae Ssimae Trinitatis:

«Ita, inquam, conformes fieri, ut sit ipse videlicet Christus primogenitus in multis fratribus, id est inter multos, qui eiusdem Patris sunt filii per adoptionem, ipse qui per naturam Filium est more primogenitorum excellat dignitate, non eis adaequatur similitudine, sicut et ipse aequalis est, cuius imago est.» (46)

S. Thomas sedulo distingens fraternitatem nostram cum

43. S. Ioannes Damascenus. *De fide ortodoxa*, lib. IV, c. VIII, M G 94. 1115.
44. *Theophylactus*. *Expositio in Epist. ad Rom.*, cap. VIII, M G 124. 451.
45. *Hervaeus*. *Comment. in Epist. ad Rom.*, cap. VIII, M L 181. 716.
46. *Abaelardus*. *Expositio in epist. Pauli ad Rom.*, lib. III, M L 178. 907.

Christo naturalem a supernaturali utramque inter nos et Christum vigere docet:

«**Quid autem ex praedestinatione sequatur adiungit:**  
**Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.** Sicut enim Deus suam naturalem bonitatem voluit aliis communicare, participando eis similitudinem suee bonitatis, ut non solum sit bonus, sed etiam auctor bonorum, ita Filius Dei voluit conformitatem suee filiationis aliis communicare, ut non solum sit ipse filius, sed primogenitus filiorum. Et sic qui per generationem aeternam est unigenitus, secundum illud Ioh. II: Unigenitus, qui est in sinu Patris, secundum collationem gratiae, sit primogenitus in multis fratribus... Habet igitur Christus nos fratres, tum quia nobis similitudinem filiationis communicavit, sicut hic dicitur, tum quia similitudinem nostrae naturae assumpsit, secundum illud Hebr. II: Debuit per omnia fratribus assimilari.» (47)

*Estius* interpretans hunc locum duo docet: 1. nos per gratiam et gloriam conformatos Christo evadere fratres eius et coheredes caelestis gloriae i. e. nos esse fratres Christi in ordine supernaturali, et 2. Christum esse primogenitum nostrum fratrem, quatenus per gratiam unionis natura humana unita est Verbo.

«**Nam ex ea (nostra conformitate cum Christo) consequitur quaedam dignitas et prerogativa Christi, ut sit primogenitus inter multos fratres:** idum videlicet qui per naturam est unigenitus Dei Filius, Deo nos in filios adoptante ac naturali ipsius Filio per gratiam et gloriam conformato, multos fratres acquirit gloriae suee caelestis coheredes, inter quos omnes ipse primitum teneat tamquam primogenitus. Etenim Christus Dei Filius, genitus quidem est ut Deus, sed primogenitus ut homo Deus; scilicet per gratiam unionis, non per gratiam adoptionis.» (48)

Secundum *Tirinum* Christus est formaliter primogenitus inter reliquos suos fratres secundogenitos seu adoptivos:

«**Christo ut primogenito reliqui fratres secundogeniti, seu adoptivi, reddantur per omnia (quod fieri potest) similes et conformes.**» (49)

47. S. Thomas. In epist. S. Pauli commentaria, Epistola ad Romanos, c. 8, v. 29.

48. Estius. Commentarius in Epistolam ad Romanos, cap. VIII, v. 29.

49. Tirinus. Comment. in epistolam S. Pauli ad Romanos, c. VIII, v. 29.

Secundum *Calmet* Christus est Unigenitus, qua Deus, primogenitus, qua homo inter reliquos homines gratia in filios Dei adoptatos:

«**Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, Dei Filius tota ies aeternitate genitus, unus natura Filius est, etaque ex parte, qua Deus, primogenitus est Patris at qua θεανδρικός primogenitus est inter Praedestinatos, cum electi omnes filii Dei efficiantur ea dumtaxat adoptione, quam illis ipse promeruit.» (50)**

*Menochius* non dubitat de nostra supernaturali fraternitate cum Christo. Hoc patet ex eius triplici ratione, ob quas Christus sit inter nos primogenitus:

«**Porro Christus filiorum Dei est primogenitus, primo, quia ipse ies Filius Dei naturalis, cum celeri sint tantum adoptivi, secundo, quia ante omnes praedestinatus est Christus ad hanc filiationem, et unionem cum Verbo et consequenter ad omnem suam gratiam et gloriam. Tertio, quia Christus finis, scopus, et exemplar fuit et est omnium praedestinarum.» (51)**

Secundum *Bernardinum a Piconio* Christus ut homo est primogenitus in omnibus fidelibus, qui sunt filii Dei:

«**Ut sit ipse primogenitus, etc. id est, ut Christus, qui ut Deus, est Filius Dei unicus; ut homo, sit primogenitus in multis fratribus, id est, in omnibus fidelibus, sanctis et filiis Dei.» (52)**

Secundum *Reithmayr* Christus est primogenitus inter fratres, quatenus est ille Filius Dei naturalis per se ipsum, nos vero filii Dei per eum et consequenter post eum, et quatenus primus e nostro genere in gloriam introivit. (53)

Scundum *Prat* per gratiam nos formam Filii participamus et per eandem Christus fit primogenitus in multis fratribus.

- 50. Calmet. Commentarius litteralis in epist. ad Rom., c.8,v.29.
- 51. Menochius. Explications in Epist. S. Pauli ad Romanos, c. VIII, v. 29.
- 52. Bernardinus a Piconio. Epistolarum B. Pauli ap. triplex exposicio, Parisiis, 1850, Epistolae ad Rom., c. 8, 29.
- 53. Reitmayr. Kommentar zum Briefe an die Römer, Regensburg, 1845, c. 8, v. 29: «*πρωτότοκος* » «in Mitte der gleichgestalteten Brüder» ist aber Christus, in wie ferne er einmal als natürlicher Sohn und Erbe Gottes den Vorrang vor denen inne hat, welche durch ihn (Eph. 1, 5) zu dieser ihrer Würde gelangen, und in wie forne er auch als der Erste unseres Geschlechtes aus den Toten in die Herrlichkeit eingegangen ist Col. 1, 18.»

(54)

Consonam ergo cum his interpretationibus explicationem nominis «primogeniti» praebet Zodell, cum in suo vocabulario scribat: *πρωτότοκος* (*πρῶτος τεκ-εῖν, τίκτω*) primogenitus, primo partu editus, quod duobus modis dici potest:

1. ea proles ante quam nulla alia genita est ut SScria loquitur «quae aperit vulvam» et haec est primaria vocis vis.

2. inter plures germanos natu maximus (quae est accidentalis primogeniti relatio); sensu minus proprio =in aliquo fratum, utut non germanorum, numero primus ac dignissimus; ita Christus, aeternus Dei Filius, qui angelos hominesque— quorum utrique nominantur et sunt Dei filii —fratres nactus est, vocatur *πρωτότοκος ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς* Rom. 8, 29 et simpliciter δ *πρωτότοκος* Hebr. 1, 6; idem Christus, quia gloriosam vitam primus adeptus est, dicitur *πρωτότοκος* (ἐκ) τῶν νεκρῶν Col. 1,18, Ap. 1,5; tandem vocatur *πρωτότοκος πάσης κτίσεως* Col. 1,15 e contextu= prius genitus quam ulla creatura, omni creatura prior ac potior. (Cf. Zorell).

Primogenitus in multis fratribus (R. 8,29) significat ergo primum, non inter plures germanos, sed primum fratres naturalem inter fratres adoptivos: homines (et angelos). Et quia primaria vocis primogeniti vis est: inter plures germanos natu maximus, iure Zorell dicit, Christum relate ad fratres adoptivos (homines et angelos) primogenitum vocari sensu minus proprio. Ex hoc tamen non licet concludere, Christum esse nostrum fratrem sensu improprio. Et dum Christus primogenitus in multis fratribus est ratione adoptionis hominum, primogenitus mortuorum et primogenitus omnis creaturae est ob alias rationes. Unde etsi horum primogenitus fratres sensu aliquo improprio intelligi debeat, hominum tamen, qui fratres eius sunt adoptivi, vero sensu frater intelligendus est.

In fine huius paragraphi nonnulla de ioannea primogeniturae Christi conceptione addamus:

Secundum paulinam conceptionem Christus est primogenitus inter reliquos suos fratres, princeps adoptivorum filiorum Dei. Huic conceptioni paulinae opponitur quodammodo conceptio ioannea. S. Ioannes enim sedulo secernit Christum,

54. Prat. La théologie de Saint Paul, 8 (1934), p. 294: «C'est par la grâce sanctifiante que nous participons graduellement à la forme du Fils; c'est par elle que le Christ devient le premier-né entre plusieurs frères.»

Filiū Dei naturalem, a nobis, filiis Dei adoptivis. Christi enim filiationem constanter exprimit nomine ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Nos-tram vero filiationem numquam hoc nomine exprimit. Nos-tram filiationem exprimit nomine τέκνα Θεοῦ (Io 1,12; 1Io 3,1; 2,10). Christus est ὁ γεννηθεὶς ἐκ τοῦ Θεοῦ, homo vero iustus ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ Θεοῦ (1Io 5,18). Implicite tamen et s. Ioannes semel Christum nostrum fratrem primogenitum appellat. Hoc fit in Apocalypsi cl 12, v. 14 et 17. Scio, non esse consensum inter interpretes de muliere, quae adducitur a Ioanne in c. 12, v. 1. «Et signum magnum apparuit in caelo. Mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim.» Secundum Völter haec mulier est Sion caelestis idealis; secundum Hilgenfeld est archetypus Israelis; secundum Weiszäcker haec femina est communitas iudeo-christianorum; secundum Vischer, Spitta, Erbes est Synagoga; secundum Boussuet haec femina est personificatus Israel, qui genuit sive messiam sive tempora messianica; secundum J. Weiss haec femina in fonte Q representabat synagogam, in «recensione» vero haec femina consipitur ut allegoria Ecclesiae christiana. Sed antiqui commentatores Hipolytus, Methodius, Victorinus, Beda, Beatus, Hugo, Albertus et cum illis hodierna exegesis catholica hanc mulierem intelligit Ecclesiam. Haec mulier est «civitas Dei» (s. Augustinus) seu, ut dicit Swete, «mystica Mater Ecclesia.» (55)

Haec mulier «peperit filium masculum, qui recepturus erat omnes gentes in virga ferrea: et raptus est filius eius ad Deum, et ad Thronum eius (v.5). Hic filius masculus natus ex muliere est Christus Messias. «Et postquam vidit draco, quod proiectus esset in terram, persecutus est mulierem, quae peperit masculum... (v.13). Et iratus est draco in mulierem: et abiit proelium inire cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Iesu Christi» (v.17).

Qui sunt isti «reliqui de semine mulieris»? Commentatores ad hanc quaestionem diversa suppeditant responsa. (56) Hodie vero catholici vix non omnes «reliquos de semine mulieris» intelligunt christianos, fratres Christi et filios Ecclesiae.

55. Cf. Allo. L'apocalypse<sup>2</sup>, c. 12, v. 1-2.

56. Cf. Allo, ibidem, v. 17.

(57) Eodem sensu «reliquos de semine mulieris» intelligunt et nonnulli acatholici, ut e. gr. Loisy. (58)

Hoc textu s. Ioannis non exprimitur quidem nostra fraternitas cum Christo in ordine supernaturali illia claritate, qua Paulus (R. 8,29) eandem exprimit, sed tamen, quis dubitare possit, s. Ioannem in 12 c. Apocalypsis, non docere nostram fraternitatem cum Christo in ordine supernaturali.

Et sicut testimonio Ioannis eo, quod sumus cum Christo «idem semen Ecclesiae», ille eius primus «masculus», nos «reliqui de semine eius», confirmare possumus verba Pauli (R. 8,29) de nostra fraternitate eum Christo, Filio Dei primogenito, ita etiam eadem verba Pauli confirmare possumus testimonio eiusdem apostoli «de semine Abrahae, cui dictae sunt promissiones» (Gal. 3,16 et 29). Idem semen Abrahae spirituale est Christus et nos, quatenus sumus Christi. «Abrahae dictae sunt promissiones, et semini eius. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis: sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus» (v. 16). «Si autem vos Christi: ergo semen Abrahae estis, secundum promissionem heredes» (v. 29). Quodsi idem «semen Abrahae spirituale» sumus cum Christo, eandem filiationem, cum Christo habemus relate ad Deum. Fratres ergo sumus eius; ille primogenitus, cui datae sunt promissiones, nos autem posteriores, qui adhaerentes illi, facti sumus participes promissae filiations adoptivae.

## **2. Ex nostra supernaturali fraternitate cum Christo sequitur nos esse filios primae tantum Personae**

Veritatem de nostra supernaturali fraternitate cum Christo secundum Scripturas in tuto collocavimus. Nunc autem monstrandum est, quomodo ex hac veritate sequatur nos esse filios per gratiam primae Personae Trinitatis, quatenus distincta sit ab anis Personis seu nos esse per gratiam filios exclusive primae Personae.

57. *Allio. Ibidem:* «Mais il-y-a déjà en un, un seul, des enfants de la Femme, qui a été nommé dans la même chapitre: c'est le Messie des premiers versets. Les autres, le «rest», ce sont donc tous les frères de Jésus, c'est-a-dire tous «ceux qui observent les commandements de Dieu et qui ont le témoignage de Jésus», frères du Dieu incarné (Rom. VIII,29; Heb. II,12) et fils de l'Eglise pris sous deux aspects différents, comme elle l'a été au ch. XI, vv. 1-2. t vv. 3-18... L'excellent commentateur était Swete a encore parfaitement reconnu ce sens, et il nous semble qu'il n'y arien à une argumentation aussi claire et directe que celle-la appuyée sur tant de parallèles dans le même livre.»

58. Alfred Loisy. *L'Apocalypse de Jean.* Paris, 1923, pp. 243-244.

Demonstratio ista adeo perspicua esse videtur, ut eum latius exponendi vix ulla existat necessitas. Attamen, quia omnes qui admittunt nostram cum Christo fraternitatem supernaturalem, non admittunt nostrum communem patrem primam Personam, quatenus distincta est ab aliis Personis Ssmae Trinitatis, sed docent nostrum Patrem caelestem totam esse Trinitatem, Christi vero —primam Personam, nostra demonstratio diligentius elaboranda est.

Brevissima forma nostrarae demonstrationis haec est: Fratres sunt filii eiusdem patris. Iam vero Christo et nobis in ordine supernaturali tantum prima Persona, quatenus distincta est ab aliis, communis pater esse potest. Ergo tantum prima Persona, quatenus est distincta ab aliis, pater noster est per gratiam.

*Primo: Fratres sunt filii eiusdem Patris*

Fraternitas est nomen relativum. Fraternitas nihil aliud est, nisi relatio inter duos, qui per generationem ab eodem procedunt principio. Quid est illud in fratribus, quo unus ad alium ut frater refertur? Illud, quo frater ad fratrem refertur est *generatione ab eodem principio*. Itaque frater ad fratrem non refertur immediate sicut refertur ex gr. filius ad patrem, sed fratres referuntur ad invicem mediante tertio, patre scl. communis. Hinc fraternitas tres distinctas personas: duos filios et patrem communem ennuntiat. Hi tres inter se realiter distinguuntur debent. Pater debet ab utroque filio distingui, et filii etiam inter se distinguuntur debent. Unde frater, quatenus est frater i.e. filius eiusdem patris ac alius filius, denotat patrem, quatenus hic pater distinguitur et ab eo et ab alio filio. Impossibile est enim, ut aliquis sit frater alicuius, si eius pater non est persona distincta ab illo, cuius est frater. Hoc in sensu fratres sunt filii eiusdem patris.

Duo autem possunt esse filii eiusdem patris aut per generationem, aut per adoptionem, aut unus per generationem alter per adoptionem. In primo et secundo casu pater est pater utriusque sub eodem respectu: sub respectu scl. generationis, respective adoptionis. In tertio casu pater unius est pater per generationem, alterius per adoptionem. Sed in omnibus casibus pater est persona *distincta* a filiis, sive hi filii sint eius filii per generationem, sive per adoptionem, sive unus per generationem, sive per adoptionem, sive unus per generationem, alter per adoptionem.

*Secundo: Christo et nobis in ordine supernaturali tantum*

*prima Persona, quatenus distincta est ab aliis, communis pater esse potest.*

Nos sumus in ordine supernaturali Christi fratres. Quisnam est noster pater communis? Secundum supra dicta ille potest esse noster pater communis, cuius Christus et nos sumus filii. Cuius autem per gratiam nos simus filii, est in quaestione. Cuius vero sit Christus Filius, est res certa. Christum est Verbum incarnatum. Christus itaque est persona in duplice existens natura: divina et humana. Haec persona divina in utraque existens natura est Filius naturalis Dei Patris, primae Personae Sanctissimae Trinitatis. In ordine supernaturali nullus alius existit, praeter primam Personam, qui Pater Christi nominari possit. Si nos in hoc ordine superanturali fratres sumus Christi, nullus alius noster pater per gratiam esse potest, nisi eadem prima Persona Sanctissimae Trinitatis. Et quia haec prima Persona est Pater Christi, quatenus distincta est ab aliis Personis Sanctissimae Trinitatis, et nos debemus esse filii huius Personae, quatenus est distincta ab aliis Personis. Aliter non essemus fratres Christi. Ille esset filius Dei Patris, nos totius Trinitatis. Quorum autem pater non est idem, nec fratres inter se esse possunt.

Ne dicas: Nos per gratiam filios totius esse Trinitatis; ergo et Patris, primae Personae. Nam, quod de Trinitate dici potest, de singulis Personis idem dicere licet. Hoc autem sufficit, ut dicere possimus, nos cum Christo habere eundem Patrem.

Ad haec sequens datur responsum: Fratres tres dicunt: duos filios inter se distinctos et patrem, qui, quatenus est pater, ab uno et ab altero filio seu fratre distinguitur. Iam vero in praedicta suppositione prima Persona, quatenus esset noster Pater, non distingueretur a secunda Persona, quae est noster frater et a quo deberet distingui. In hac ergo hypothesi aliquis esset *fratrer alicuius*, etsi eius pater non esset persona distincta ab illo, cuius est frater, quod est impossibile.

Admitti ergo debet, nos esse per gratiam filios eiusdem primae Personae, quatenus est distincta ab aliis, ac Christus noster frater. Nos adoptivi filii, ille vero Filius naturalis.

Contra praedictam argumentationem et hoc modo obici potest: Ex Sacra Scriptura probatum est nudum factum nostrae fraternitatis supernaturalis cum Christo et ex hoc facto concluditur tantum primam Personam esse nostrum patrem caelestem. Ulterior determinatio huius fraternitatis, utrum

scilicet simus fratres Christi, qua Dei an qua hominis, non est data. Ad praedictam vero conclusionem haec determinatio necessaria esse videtur.

Nos esse filios adoptivos per gratiam tantum primae Personae probavimus ex nudo facto nostrae fraternitatis supernalis cum Christo non distinguendo, utrum haec nostra fraternitas cum Christo sit, quatenus Christus est Deus an quatenus est homo. Sed neque id necessarium nobis videbatur.

Fraternitas enim fundamentum suum habet in patre communi. Fratres sine patre communi intelligi nequeunt. Si fratres Christi sumus per gratiam, communis noster Pater in ordine supernaturali existat necesse est. Cum autem in ordine supernaturali Christus et quatenus Deus et quatenus est homo nullum alium Patrem habeat nisi primam Personam Santissimae Trinitatis, unice haec Persona noster pater communis esse potest. In nostra argumentatione distinctio inter nostram fraternitatem cum Christo, quatenus est Deus et fraternitatem nostram cum eo, quatenus est homo, tunc tantum locum suum habere deberet, si in ordine supernaturali Christus, ut homo non esset Filius Patris, cius est Filius ut Deus. Iam vero Christus et ut Deus et ut homo est eiusdem Patris Filius naturalis.

Dices forsan: Et illi, qui docent, nos esse filios totius Trinitatis, admittunt, nos esse fratres Christi per gratiam et hoc factum cum sua thesi convenienter componunt. Ergo ex eo, quod fratres sumus Christi, non necessario concludi debet, nos esse filios tantum Patris.

Videamus primo, quid adversarii de nostra fraternitate cum Christo doceant et quomodo illam cum sua thesi componant et dein examinemus, utrum commode id faciant necne.

In articulo in quo S. Thomas probat, nos esse filios totius Trinitatis, hoc modo sibi obicit:

«Homines per adoptionem efficiuntur fratres Christi, secundum illud Rom. 8.: Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: fratres autem dicuntur, qui sunt filii unius patris, unde et Dominus dicit Ioan. 20: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum; ergo solus Pater Christi habet filios adoptivos.»